
   
  

 
  

     

 
PORTARIA N° 126/2024 DE 30 DE SETEMBRO DE 2024 
 

 
Dispõe sobre a aprovação do Plano de 
Contratações Anual do Consórcio Público de 
Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC para 
o exercício financeiro de 2025.   

 
 
O Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:  
 

Art. 1° - Aprovar o Plano de Contratações Anual do CPSMC para o exercício financeiro de 
2025. 

Art. 2° - A efetiva implementação do Plano de Contratações Anual está condicionada à 
aprovação da Proposta Orçamentária Anual do CPSMC.  

Art. 3º - Caberá as Unidades Demandantes do CPSMC a realização dos artefatos da fase de 
planejamento, bem como, monitorar e informar as ações executadas relativas às contratações 
ao Departamento de Licitações e Contratos, sendo este, responsável por verificar a 
necessidade de adoção de medidas preventivas ou corretivas e submetê-las a Secretaria 
Executiva.  

Art. 4° - Antes e durante o ano de sua execução, o Plano de Contratações Anual de 2025 
poderá ser alterado, por meio de justificativa aprovada pelo Secretário Executivo do CPSMC.  

Art. 5° - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________ 
Paulo de Tarso Cardoso Varela 

Secretário Executivo 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC 

 



ITEM UNIDADE REQUISITANTE DESCRIÇÃO DO OBJETO
JUSTIFICATIVA DA 
NECESSIDADE

DATA DE 
INICIO

DATA 
DESEJÁVEL GRAU

TIPO DA 
CONTRATAÇÃO

QUANTIDADE 
DE ITENS VALOR TOTAL

FORMA DE 
CONTRATAÇÃO

1 Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos - STPE

Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de gerenciamento
por meio de sistema informatizado e
integrado com utilização de cartões
magnéticos microprocessados e/ou com
chip, para gerenciamento da frota de
veículos, mediante rede credenciada para
fornecimento dos seguintes produtos e
serviços: manutenção preventiva,
preditiva e corretiva, com fornecimento
de peças (pneus, baterias e acessórios em
geral) e serviços de borracharia, lavagem
simples e completa de veículos, troca de
filtros e óleos, na cidade de Crato/Ceará
e na Microrregião de Crato/Ceará. 

O Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Crato - CPSMC,
tendo por finalidade o perfeito
cumprimento de suas funções
institucionais, necessita que seu
serviço de transporte funcione com
máxima eficiência, de modo a
auxiliá-lo da melhor maneira
possível. Para tanto, as manutenções 
dos veículos, mostram-se
primordiais e, nesse sentido,
visando maior controle e economia
para o CPSMC, mostra-se
indispensável a contratação em tela.

01 de novembro 
de 2024

31 de janeiro de 
2025 Alta Nova Contratação 1 R$ 700.000,00 Pregão Eletrônico

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025
ORGÃO: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO
EXERCÍCIO: 2025
OBJETIVO DO PLANO: CONSOLIDAR DE FORMA DETALHADA AS CONTRATAÇÕES PARA O EXERCÍCIO 2025.
VALOR GLOBAL: R$ 9.615.593,74 (NOVE MILHÕES, SEISCENTOS E QUINZE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).
PUBLICAÇÃO: 30 DE SETEMBRO DE 2024 



2 Centro de Especialidades Odontológicas.
Aquisição de serviços laboratoriais para
confecção de próteses dentárias e
aparelhos ortodônticos e ortopédicos.

A referida aquisição justifica-se pela
limitação física da unidade, dada a
ausência de espaço para instalação e
funcionamento de laboratório de
prótese compatível com a demanda
projetada, bem como a inexistência
de equipamentos para fundição de
estruturas metálicas para prótese
parcial removível (PPR) e o número
de técnicos e auxiliares de prótese
dentária lotados na unidade
insuficientes para atender a
programação prevista.

01 de novembro 
de 2024

31 de janeiro de 
2025 Alta Nova Contratação 8 R$ 459.000,00 Pregão Eletrônico

3 Policlínica Bárbara Pereira de Alencar

Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de acesso à
internet para atender as necessidades das
unidades de saúde gerenciadas pelo
Consórcio Público De Saúde Da
Microrregião de Crato – CPSMC.

Justifica-se a contratação em virtude
da necessidade continuidade dos
serviços informatizados já
existentes na Policlínica Bárbara
Pereira de Alencar, que exigem
serviço de Tecnologia da
Informação, houve um aumento nos
programas destinados a atender a
população e, consequentemente, um
maior número de usuários a serem
atendidos, fazendo-se necessário, e
de extrema importância, a
continuidade nos serviços de
intranet e internet, e um maior
controle de informações, tendo
como propósito a qualidade na
prestação dos serviços públicos.

02 de janeiro de 
2025

31 de janeiro de 
2025

Alta Nova Contratação 1 R$ 30.000,00 Dispensa de Licitação

4 Centro de Especialidades Odontológicas.

Aquisição de equipamentos
odontológicos para utilização nos
atendimentos realizados no Centro de
Especialidades Odontológicas, unidade
de saúde gerenciada pelo Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de
Crato - CPSMC. 

O tratamento odontológico requer a
utilização de equipamentos e
materiais específicos. São
necessários diversos itens,
sobretudo quando são ofertados
serviços em especialidades
diferentes, como ocorre no CEO
Regional Crato.

01 de novembro 
de 2024

31 de janeiro de 
2025 Alta Nova Contratação 20 R$ 227.019,37 Pregão Eletrônico



5 Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Contratação de empresa para prestação
de serviços de locação de impressora
destinada a impressão de exames
tomográficos para atender as
necessidades da Policlínica Aderson
Tavares Bezerra, unidade de saúde
gerenciada pelo Consórcio Público de
Saúde da Microrregião de Crato –
CPSMC.

A impressão de documentações
médicas no setor de imagem é
fundamental para que os pacientes
recebam da unidade de saúde
respostas mais esclarecedoras de
seus casos, o ato de reproduzir
exames seja ele de baixa, média ou
alta complexidade detalha
minuciosamente os resultados de
imagem, levando segurança,
agilidade e eficiência nos
atendimentos.

31 de dezembro 
de 2024

31 de janeiro de 
2025

Médio Nova Contratação 1 R$ 19.200,00 Dispensa de Licitação

6 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de gestão e
recursos humanos, para elaboração e
geração da Folha de Pagamento, DIRF,
RAIS, DARF, Conectividade Social,
SEFIP, E–SOCIAL, GPS, DIRF,
Informe de Rendimentos, Parcelamentos,
Mensalidades Sindicais do Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de
Crato – CPSMC. 

A presente contratação visa garantir
a continuidade das atividades
administrativas do Consórcio, e da
prestação dos serviços de saúde
ofertados pelos os profissionais de
saúde. 

10 de janeiro de 
2025

10 de fevereiro de 
2025 Alta Nova Contratação 1 R$ 42.000,00 Dispensa de Licitação

7 Centro Especializado em Reabilitação.

Aquisição de toxina botulínica (botox) e
gel abrasivo (para exames audiológicos)
para atender as necessidades do Centro
Especializado em Reabilitação, unidade
de saúde gerenciada pelo Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de
Crato - CPSMC.    

Justifica-se a contratação com o
objetivo de proporcionar
atendimento adequado as crianças
acometidas por má formação (pés
congênitos), assim como, para a
realização de exames audiológicos
que são disponibilizados n o Centro
Especializado em Reabilitação -
CER IV.

20 de dezembro 
de 2024

20 de fevereiro de 
2025

Alta Nova Contratação 2 R$ 579.857,50 Pregão Eletrônico

8
Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.
Policlínica Aderson Tavares Bezerra.
Centro de Especialidades Odontológicas.

Contratação de serviços comuns de
engenharia em Coleta, Transporte e
Incineração de Resíduos Oriundos de
Serviços de Saúde - RSS produzidos
pelos equipamentos públicos do
Consócio Público de Saúde da
Microrregião do Crato – CPSMC, de
acordo com as especificações e
quantitativos previstas no Projeto Básico,
Anexo I do Edital e na proposta da
CONTRATADA, com a finalidade de
atender às necessidades do Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de
Crato – CPSMC. 

Justifica-se o aditivo contratual em
virtude da necessidade de coleta de
Resiudos Orieundos da Serviços de
Saúde - RSS dentro das Unidades
de Saúde gerenciadas pelo
Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Crato - CPSMC. 

26 de dezembro 
de 2024

26 de fevereiro de 
2025

Alta Renovação 3 R$ 125.826,34 Aditivo Contratual



9

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.
Policlínica Aderson Tavares Bezerra.
Centro Especializado em Reabilitação.
Centro de Especialidades Odontológicas.
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Aquisição de suprimentos e materiais
permanentes de informática para atender
as necessidades das unidades de saúde
gerenciadas pelo Consórcio Público de
Saúde da Microrregião de Crato -
CPSMC.  

Justica-se a presente aquisição em
virtude da necessidade de
manutenção das atividades das
unidades de saúde gerenciadas por
este consórcio, garantindo a
continuidade dos serviços
desempenhados por esta autarquia,
sendo que os itens descritos são
indispensáveis para este feito. As
quantidades foram definidas
mediante levantamento feito por
cada unidade requisitante e com o
auxílio do técnico de informática.

01 de janeiro de 
2025

31 de março de 
2025 Médio Nova Contratação 58 R$ 293.516,00 Pregão Eletrônico

10 Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.
Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Contratação de empresa especializada
para realização de exames de análises
clínicas para atender as necessidades das
unidades de saúde gerenciadas pelo o
Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Crato - CPSMC. 

Há uma grande demanda de
solicitações médicas de exames
clínicos que são de extrema
necessidade, pois se tratam de
pacientes diabéticos, hipertensos,
doentes mentais, idosos e gestantes. 

01 de janeiro de 
2025

11 de abril de 2025 Alta Nova Contratação 99 R$ 729.730,70 Pregão Eletrônico

11
Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.
Policlínica Aderson Tavares Bezerra.
Centro de Especialidades Odontológicas.

Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de realização
de exame de biopsia, para atender as
necessidades das unidades de saúde
gerenciado pelo Consórcio Público de
Saúde da Microrregião de Crato –
CPSMC. 

Justifica-se o aditivo contratual
devido a demanda de solicitações
médicas de exames de biopsia para
diagnósticos de doenças malignas.
Dessa forma, a contratação torna-se
essencial para melhor desempenho
das atividades das unidades
gerenciadas pelo Consórcio Público
de Saúde da Microrregião de Crato
– CPSMC.

11 de fevereiro de 
2025 11 de abril de 2025 Alta Renovação 12 R$ 509.900,00 Aditivo Contratual

12

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.
Policlínica Aderson Tavares Bezerra.
Centro Especializado em Reabilitação.
Centro de Especialidades Odontológicas.
Consórcio Público de Saúde da Microrregião.

Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de fornecimento de
água mineral natural, sem gás,
acondicionada em galões de 20 litros,
com fornecimento de garrafões, para
atender as necessidades das unidades de
saúde gerenciadas pelo Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de
Crato - CPSMC

A presente contratação tem por
finalidade assegurar o fornecimento
e acesso contínuo de água mineral
apropriada para consumo, visando
proporcionar condições mínimas
para atendimento aos pacientes,
bem como o bem-estar dos
funcionários que utilizam as
dependências das unidades.

01 de maio de 
2025

30 de maio de 
2025

Alta Nova Contratação 2 R$ 38.760,00 Dispensa de Licitação



13 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de empresa especializada na
realização de exames ocupacionais
admissionais, periódicos, de retorno ao
trabalho, demissionais e outros que se
fazem necessários do PCMSO como a
Elaboração do ASO (Atestado de Saúde
Ocupacional) e a Audiometria, para
atender as necessidades das unidades
gerenciadas pelo Consórcio Público de
Saúde da Microrregião de Crato -
CPSMC.

A presente contratação decorre da
necessidade do cumprimento legal
da obrigação impostas as
insttituições que atuam sobre o
regime celetista a elaborarem
anualmente o Programa de Controle
Médico de Saúde Ocupacional
(PCMSO), o acompanhamentos de
Atestados de Saúde Ocupacional
(ASO) e Auditometria. 

18 de março de 
2025

18 de junho de 
2025 Médio Nova Contratação 9 R$ 139.105,76 Pregão Eletrônico

14
Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.
Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de exames de
ressonância magnética e ultrassom
obstétrico morfológico com emissão de
laudos, para atender as necessidades das
unidades de saúde gerenciado pelo
Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Crato – CPSMC.

A presente contratação decorre da
necessidade de possibilitar os
diagnósticos precocemente de
doenças e contribuir para o
tratamento adequado aos pacientes
usuários dos serviços de saúde
prestado pelas unidades de saúde
gerenciadas pelo Consórcio Público
de Saúde da Microrregião de Crato
– CPSMC. 

26 de abril de 
2025

26 de junho de 
2025

Alta Renovação 2 R$ 392.070,00 Aditivo Contratual

15

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.
Policlínica Aderson Tavares Bezerra.
Centro Especializado em Reabilitação.
Centro de Especialidades Odontológicas.
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Serviço técnico especializado em curso,
treinamento, palestra-capacitação técnica
e treinamento para os empregados
públicos do Consórcio Público de Saúde
da Microrregião de Crato – CPSMC. 

A contratação destina-se à
qualificação dos colaborares, afim
de disponibilizar um serviço de
melhor qualidade para os usuários
das unidades de saúde gerenciadas
pelo Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Crato – CPSMC.

02 de janeiro de 
2025

30 de junho de 
2025

Média Nova Contratação 1 R$ 64.000,00 Inexigibilidade de 
Licitação

16
Policlínica Bárbara Pereira de Alencar
Policlínica Aderson Tavares Bezerra
Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos - STPE

Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de
gerenciamento e controle de aquisição de
combustíveis (óleo diesel s-10) em rede
de postos credenciados, através de
implantação e operação de sistema
informatizado e integrado, com utilização
de cartão magnético microprocessados
e/ou com chip, visando atender às
necessidades do Consórcio Público de
Saúde da Microrregião de Crato –
CPSMC. 

A presente contratação decorre da
necessidade de abastecimento da
frota do Sistema de Transporte de
Pacientes Eletivos - STPE, o qual é
utilizado para transportar os
pacientes dos municípios até as
unidades de saúde gerenciadas pelo
Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Crato - CPSMC .

01 de abril de 
2025

01 de julho de 
2025

Alta Nova Contratação 1 R$ 794.748,00 Pregão Eletrônico



17

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar
Policlínica Aderson Tavares Bezerra
Centro Especializado em Reabilitação
Centro de Especialidades Odontológicas
Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos

Aquisição de material de limpeza,
gêneros alimentícios, copa e cozinha e
material permanente para atender as
necessidades das unidades gerenciadas
pelo Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Crato – CPSMC

justifica-se devido à necessidade de
higienização do ambiente de saúde,
onde a limpeza é considerada um
processo crucial na manutenção da
eficácia e segurança em todos os
procedimentos realizados nas
unidades.

01 de abril de 
2025

01 de julho de 
2025 Alta Nova Contratação 165 R$ 789.407,17 Pregão Eletrônico

18 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de Produtos e serviços por
meio de pacote de serviços dos
CORREIOS, mediante adesão ao Termo
de Condições Comercial e Anexos,
quando contratados serviços dos
CORREIOS por meio dos canais de
atendimentos disponibilizados.

O presente aditivo decorre da
necessidade prorrogação do prazo
contratual, para atender as
necessidades do Consórcio Público
de saúde da microrregião de Crato-
CPSMC, por ser um serviço de
natureza continua, essencial para as
suas atividades. um serviço de
natureza continua, essencial para as
suas atividades.

26 de maio de 
2025

26 de julho de 
2025

Média Aditamento 1 R$ 4.000,00 Aditivo Contratual

19 Centro de Especialidades Odontológicas

Aquisição de material odontológico para
utilização nos atendimentos realizados no 
Centro de Especialidades Odontólogicos,
unidade de saúde gerenciada pelo
Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Crato - CPSMC. 

O tratamento odontológico requer a
utilização de equipamentos e
materiais específicos. São
necessários diversos itens,
sobretudo quando são ofertados
serviços em especialidades
diferentes, como ocorre no CEO
Regional Crato. 

01 de maio de 
2025

31 de julho de 
2025

Alta Nova Contratação 169 R$ 487.534,25 Pregão Eletrônico

20
Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.
Policlínica Aderson Tavares Bezerra.
Centro de Especialidades Odontológicas.

Contratação de empresa especializada
visando a aquisição e recarga de Gás
GLP 13kg (Gás Liquefeito de Petróleo),
para atender as necessidades das
unidades de saúde gerenciadas pelo
Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Crato – CPSMC.

Finalidade assegurar o fornecimento
e acesso de Gás GLP 13kg (Gás
Liquefeito de Petróleo), visando
proporcionar condições mínimas
para atendimento aos pacientes,
bem como o bem-estar dos
funcionários que utilizam as
dependências das unidades de saúde
gerenciadas pelo Consórcio Público
de Saúde da Microrregião de Crato
– CPSMC.

01 de agosto de 
2025

29 de agosto de 
2025 Média Nova Contratação 2 R$ 8.325,00 Dispensa de Licitação

21

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.
Policlínica Aderson Tavares Bezerra.
Centro Especializado em Reabilitação.
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de empresa para prestação
de serviço de locação de impressoras
multifuncionais destinadas as atender as
atividades administrativas das unidades
de saúde gerenciadas pelo Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de
Crato - CPSMC. 

Justifica-se a necessidade de
impressoras de documentos
administrativos, processos
administrativos e outros destinados
atender tais finalidades do CPSMC. 

01 de agosto de 
2025

29 de agosto de 
2025

Médio Nova Contratação 1 R$ 42.000,00 Dispensa de Licitação



22 Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos

Contratação de empresa especializada
prestação de serviços de locação de
veículos – sem motorista e combustível,
visando atender às necessidades do
Sistema de Transporte de Pacientes
Eletivos -STPE, unidade gerenciada pelo
Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Crato-CPSMC.

Com o propósito de possibilitar o
cumprimento ágil e eficiente dos
trabalhos desenvolvidos, a fim de
que toda a população possa estar
assistida no âmbito do cuidado à
saúde pública, como exposto, a
contratação do objeto em questão é
indispensável, tendo em vista que o
serviço de locação de veículos visa
atender, da forma ante especificada,
as atividades meio e fim do Sistema
de Transporte de Pacientes Eletivos- 
STPE.

05 de agosto de 
2025

05 de setembro de 
2025 Alta Nova Contratação 1 R$ 90.000,00 Dispensa de Licitação

23 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

Contratação de assinatura anual para
acesso ao Banco De Preços para atender
as necessidades do Consórcio Público de
Saúde da Microrregião de Crato -
CPSMC. 

A presente contratação busca
atender os dispositivos legais no
tocante a estimativa dos processos
de licitações, buscando a
comparabilidade de preços já
praticados pela administração
pública. 

01 de setembro de 
2025

30 de setembro de 
2025

Média Nova Contratação 1 R$ 13.200,00 Inexigibilidade de 
Licitação

24 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

Contratação de empresa especializada o
serviço de agenciamento de viagem
compreendendo os serviços reserva,
emissão, remarcações e cancelamento de
passagens aéreas e terrestres nacionais,
para atender as necessidades das
unidades de saúde e do corpo
administrativo do Consórcio Público de
Saúde da Microrregião de Crato –
CPSMC

A contratação baseia-se na
necessidade, por parte dos
servidores/colaboradores das
unidades de saúde e Consórcio
Público de Saúde da Microrregião
de Crato – CPSMC, visto que,
rotineiramente necessitam
locomover-se para outras cidades,
na esfera estadual e federativa, para
participarem de reuniões de
trabalho, seminários, encontros,
solenidades e treinamentos
destinados ao aperfeiçoamento
profissional, sempre a serviço da
Administração.

15 de setembro de 
2025

15 de outubro de 
2025

Média Nova Contratação 1 R$ 100.000,00 Dispensa de Licitação

25

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar
Policlínica Aderson Tavares Bezerra
Centro Especializado em Reabilitação
Centro de Especialidades Odontológicas

Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de limpeza e teste
de potabilidade da água nas cisternas e
caixas d’água das unidades de saúde
gerenciadas pelo Consórcio Público de
saúde da Microrregião de Crato-
CPSMC.

É de suma importância os serviços
de limpeza e higienização dos
reservatórios, caixas d’água e
cisternas para garantir a execução
da manutenção dos padrões de
potabilidade, tornando a água
adequada para o consumo e livre de
impurezas.

01 de outubro de 
2025

30 de outubro de 
2025

Alta Nova Contratação 8 R$ 30.800,00 Dispensa de Licitação



26

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar
Policlínica Aderson Tavares Bezerra
Centro Especializado em Reabilitação
Centro de Especialidades Odontológicos
Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos

Aquisição de material médico-hospitalar
e materiais e equipamentos permanentes
diversos para atender as necessidades
das unidades de saúde gerenciadas pelo
Consórcio Público de saúde da
microrregião de Crato- CPSMC

Considerando a necessidade
contínua de manutenção da
qualidade e da segurança dos
serviços de saúde prestados à
população, a contratação de
material-médico de faz
imprescindível. 

01 de agosto de 
2025

30 de outubro de 
2025

Alta Nova Contratação 387 R$ 1.738.989,05 Pregão Eletrônico

27

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.
Policlínica Aderson Tavares Bezerra.
Centro Especializado em Reabilitação.
Centro de Especialidades Odontológicas.
Consórcio Público de Saúde da Microrregião.

Aquisição de material de consumo para
expediente, artigos e utensílios para
escritório e material permanente para
atender as necessidades das unidades de
saúde e a unidade administrativa do
Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Crato – CPSMC.

Os materiais a serem adquiridos são
essenciais ao funcionamento das
unidades de saúde, pois são itens
básicos para manter o
funcionamento dos setores. Assim, a 
presente aquisição torna-se
indispensável. 

03 de agosto de 
2025

03 de novembro de 
2025

Alta Nova Contratação 132 R$ 1.056.404,60 Pregão Eletrônico

28

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.
Policlínica Aderson Tavares Bezerra.
Centro Especializado em Reabilitação. 
Centro de Especialidades Odontológicas.

Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de controle
sanitário integrado no combate a vetores
e pragas urbanas, compreendendo
desinsetização e desratização em todas
as áreas internas das unidades de saúde
gerenciadas pelo Consórcio Público de
Saúde da Microrregião de Crato –
CPSMC.

A presença de pragas, como insetos,
roedores e outros animais, pode
causar danos significativos aos
ambientes, comprometer a higiene,
e representar riscos à saúde dos
servidores e do público atendido
nesta unidade de saúde,
especialmente em áreas de
alimentação e assistência à saúde. 

02 de outubro de 
2025

03 de novembro de 
2025 Alta Nova Contratação 1 R$ 36.000,00 Dispensa de Licitação

29 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de empresa especializada
para prestação dos serviços de locação
de sistema de Gerenciamento e controle
do portal oficial do Consórcio para gerir
informações de licitações, convênios,
decretos, leis, frota de veículos, notícias,
ESIC e ouvidoria e LRF (Lei de
Responsabilidade Fiscal) para atender a
Lei nº 12.527/2011 – Lei de Acesso à
informação, para atender as necessidades
do Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Crato – CPSMC.

A presente contratação dar-se em
virtude da necessidade de tornar
público todos os atos
administrativos via sitio oficial em
cumprimento aos dispositivos
legais.

01 de outubro de 
2025

03 de novembro de 
2025

Média Aditamento 1 R$ 10.200,00 Aditivo Contratual

30

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.
Policlínica Aderson Tavares Bezerra.
Centro Especializado em Reabilitação.
Centro de Especialidades Odontológicas.
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Serviço técnico especializado em curso,
treinamento, palestra-capacitação técnica
e treinamento para os empregados
públicos do Consórcio Público de Saúde
da Microrregião de Crato – CPSMC. 

A contratação destina-se à
qualificação dos colaborares, afim
de disponibilizar um serviço de
melhor qualidade para os usuários
das unidades de saúde gerenciadas
pelo Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Crato – CPSMC.

01 de julho de 
2025

30 de dezembro de 
2025

Média Nova Contratação 1 R$ 64.000,00 Inexigibilidade de 
Licitação


